- 1 -

广西壮族自治区柳州市教育局

柳教基〔2021〕25 号

关于开展 2021 年基础教育自治区级
教学成果申报工作的通知

各县、区（新区）教育局，阳和工业新区（北部生态新区）社会

事务局，市属学校，局二层机构：

根据《自治区教育厅关于开展 2021 年基础教育自治区级教

学成果等次评定工作的通知》（桂教基教〔2021〕25 号）精神，

现就 2021 年基础教育自治区级教学成果申报工作通知如下：

一、申报范围

范围包括基础教育各阶段、各领域取得的教学成果。内容包

括课程、教学、评价、资源建设等方面，可以是综合性的，也可

以在某些方面有所侧重。中小学教材建设成果暂不列入本次申报

范围。此前已获基础教育国家级、自治区级教学成果奖的教学成

果，如在理论建树和实践研究中无新的重大突破，不再列入申报

范围。

凡按国家有关规定批准设立的各级各类学校，以及学术团

体、研究机构和其他社会组织教师及其他个人，均可申报。（具

- 2 -

体申报范围有关说明详见附件 1）

二、申报条件

基础教育教学成果必须符合党的教育方针、政策，体现立德

树人根本要求和时代精神，发展素质教育，遵循学生身心发展和

教育教学规律。必须围绕解决基础教育教学过程中的实际问题和

未来挑战，创造性地提出科学的思路、方法和措施，经过实践检

验，使问题在实践中得到有效破解，对于实现培养目标、提高教

学水平及教育质量效果显著，产生了广泛而积极的影响，至今仍

在教育教学中发挥示范引领作用。

特等等次教学成果应在教育教学理论上有重大创新，在教育

教学改革实践中取得重大突破，经过不少于 4 年的实践检验，对

提高教学水平及教育质量、实现培养目标有重大贡献，在全国、

全区处于领先水平并产生重大影响。

一等等次教学成果应在教育教学理论上有较大创新，经过不

少于 4 年的实践检验，对教育教学改革实践具有广泛示范作用，

对提高教学水平及教育质量、实现培养目标有显著成效，在全国、

全区或者一定区域内产生较大影响。

二等等次教学成果应在教育教学理论某一方面有明显突破，

经过不少于 2 年的实践检验，对提高教学水平及教育质量、实现

培养目标有明显成效，能发挥重要示范作用。实践检验时间指教

学成果正式付诸实施或试行的时间，不含研讨、论证时间。本次

申报的教学成果实践检验时间截止到 2021 年 7 月底。

- 3 -

根据《广西壮族自治区教学成果等次评定办法（试行）》，2021

年基础教育自治区级教学成果设特等、一等、二等 3 个等级，其

中，特等等次不超过 10 项，一等等次不超过 60 项，二等等次不

超过 150 项。

三、申报主体

申报主体分单位申报和个人申报。单位申报基础教育教学成

果，应体现单位意志，其方案设计、论证、研究、实施与总结的

过程均应由单位派人主持，并以单位为主提供物质技术条件保

障。个人申报基础教育教学成果，其方案设计、论证、研究、实

施与总结的过程均应由申报人主持、直接参加，申报人做出了主

要贡献，并至今仍在从事教育教学研究与实践探索。仅从事组织

管理和辅助服务的工作人员不作为成果的主要完成人。

各级教育行政管理部门不作为教学成果的申报单位，如确实

对该项成果做出重大贡献的有关行政机关工作人员，可以以个人

名义申报。

退休人员申报教学成果，必须一直从事基础教育教学改革实

践探索，至今没有间断，其成果仍在教育教学中发挥示苑引领作

用。

教学成果由 2 个以上单位或个人共同完成的，可联合申请，

完成单位或个人跨地区、跨部门的，应向成果主持单位或主持人

所在教育行政部门提出申请。以单位名义申报的，主要完成单位

原则上不超过 3 个（含主持单位）；以个人名义申报的，主要完

- 4 -

成人原则上不超过 10 人（含主持人）。

四、推荐名额

各县（区）、市属学校推荐名额指标见附件 2，不得超额申

报。教科研部门、电教等二层机构根据实际情况进行申报。各县

（区）教育行政部门推荐的成果，各学段成果比例应与本地各学

段专任教师数占比相当，高中学段、特殊教育可适当放宽。推荐

来自同一单位的成果不超过三项。

五、评定程序

（一）择优推荐

1．学校民主推荐。采取成果持有者（单位或个人）申报、

组织推荐的方法进行。推荐前须在本单位网站等将拟推荐名单及

有关信息公示 5 个工作日，无异议后再向行政主管部门申报。

2．县（区）级考核推荐。县（区）级评审工作机构成立考

核组，负责对各学校推荐成果进行遴选。经认真考核后，确定推

荐名单，同时组织填写有关表格、整理申报材料。经公示 5 个工

作日无异议后，将推荐成果材料报市级评审工作机构。

3．市属学校（单位）由所在单位负责遴选推荐；其他学术

团体、社会组织由所在地县（区）教育行政部门负责受理并择优

推荐。经公示 5 个工作日无异议后，将推荐成果材料报市级评审

工作机构。

4．市教育局成立评审委员会和评审专家组，负责对各县（区）

教育行政部门推荐成果进行遴选，确定推荐申报成果名单。经公

- 5 -

示 5 个工作日无异议后，将成果材料报送自治区教育厅评审组。

（二）资格审查

各单位推荐的申报材料，凡有以下情况之一者不予通过：

1．未按照规定程序申报、推荐的；

2．未按规定格式和要求填写申报材料，附件不齐全的；

3．不符合基础教育自治区级教学成果等次评定范围、申报

条件和时限的；

4．成果持有者不符合规定的；

5．实践检验不符合规定的；

6．纸质材料和网络填报内容存在明显不一致的；

7．存在权属争议或其他弄虛作假行为的。

六、材料报送

申报基础教育自治区级教学成果，需提交《2021 年基础教

育自治区级教学成果等次申请表》（详见附件）、反映成果主要内

容和实践检验过程的报告、以及关于实践过程及效果的位证材料

等。成果持有者按照申请表及填报说明（详见附件）的有关要求，

认真准备，准确填报，确保报送材料完整、真实、规范。

（一）《2021 年基础教育自治区级教学成果推荐汇总表》（格

式见附件 2，书面文本一份，Excel 格式电子文档 1 份）

（二）申报成果（每个项目申报单独封装）

1．《2021 年基础教育自治区级教学成果等次申请表》及成

果报告（格式见附件 3，书面文本 2 份，PDF 格式电子文档 1 份）。

- 6 -

2．支撑成果的有关材料或复印件（编印目录，统一装订成

册，一式 2 份，PDF 格式电子文档 1 份）。

3．支撑成果的有关音像材料。

以上（一）（二）项材料电子版由县（区）级教育局或市属

学校统一分类整理，一个项目一个文件夹，装到 U 盘内寄送市

教育局基础教育科。

七、异议处理

市级评审委员会确定推荐申报成果名单后将在市教育局网

站公示 5 日。任何单位和个人对公示的教学成果权属、实践时间、

实践单位和真实性等持有异议，须在公示时间内向市级评审委员

会以书面形式（包括必要的证明材料）提出。单位提出异议的，

须在异议材料上加盖本单位公章，并写明联系人姓名、通讯地址

与电话;个人提出异议的，须在异议材料上签署真实姓名、身份

证号，并写明本人的工作单位、通讯地址和电话。评审委员会对

提出异议的单位与个人有关信息予以严格保密。不符合规定和要

求的异议，不予受理。对单位和个人提出的异议，评审委员会按

规定进行处理，并将核实处理情况告知提出异议的单位或个人。

八、其他事项

（一）请各县（区）教育行政部门指定具体部门和专人负责

本单位成果奖评审工作，于 2021 年 4 月 13 日前将联系人信息表

（附件 6）报送市级评审会委员评审组邮箱。

（二）请各县（区）教育行政部门、市属单位（学校）、二

层机构于 6 月 29 日前将推荐申报成果材料报送市级评审会评审

	柳教基〔2021〕25号关于开展2021年基础教育自治区级教学成果申报工作的通知
	Doc20210406095548